¹²⁾ Ockham, Sent. I. II, qu. 14, 15 ZZ . . . anima est quodammodo omnia, nam per cognitionem intuitivam est omnia intelligibilia, per cognitionem sensi-

gleichsam alles sei, insofern sie die Fähigkeit hat, alles zu erkennen, „ . . . è pura capacità, è semplice potenza riguardo al conoscere; essa diviene — quodammodo omnia — solo in virtù delle idee, può ricevere mediante la percezione esteriore ed in — teriore¹⁾ . . .“ sie wird alles, insofern sie den aus der Erfahrung gesammelten Stoff kraft immanenter Tätigkeit ordnet und in wissenschaftliche Form gestaltet.²⁾ Die vernünftige Seele, die zugleich das bewegende Prinzip des menschlichen Körpers ist³⁾, muß als das einzige unmittelbare Subjekt aller Tätigkeiten, auch der sinnlichen, betrachtet werden. Die sinnlichen Kräfte sind einzig durch ihre Beziehungen zum Körper und zu den körperlichen Organen charakterisiert. Infolge der engen Verbindung des Psychischen und Physischen, der Hinordnung des Leiblichen auf das Seelische⁴⁾ sind sie die physischen Vorbedingungen, die unterstützenden Mittel und Werkzeuge für die Tätigkeit der Seele in ihren sinnlichen Funktionen.⁵⁾ Die Seele sieht, hört u. s. w., sagt

tivam est omnia sensibilia et utraque cognitio est ita perfecta similitudo objecti et perfectius quam species . . . differentia est in hoc, quod sensus non est omnia sensibilia nisi per cognitionem actualem, sed intellectus est omnia.

¹⁾ C. Muschiatti, a. a. O. 86.

²⁾ Ockham, Sent. Prolog. qu. 1 T . . . anima considerat, combinat . . . format. — ³⁾ Ockham, Sent. I, d. 19, qu. 2 E . . . anima est principium motus progressivi in homine.

⁴⁾ Ockham, quodl. IV, qu. 12; — vgl. Sent. I, II, qu. 16 CC. — vgl. Sent. I, II, qu. 15 DD.: *notitia intuitiva intellectiva et sensitiva, quando habentur naturaliter, semper conjunguntur . . . Sent. I, II, qu. 18 P. . . credo enim, quod omnia iudicia, quae attribuantur sensui respectu aliquorum objectorum, sunt actus intellectus, quia statim, quando sensus habet operationem circa sensibile, habet intellectus cognitionem intuitivam respectu eiusdem, qua habita potest intellectus complexa formare et de eis iudicare per actum assentiendi vel dissentiendi. Et quia istae operationes sunt ita connexae, ideo non percipitur, utrum iudicium tale sit actus sensus vel intellectus. Mirabile enim est, quomodo sensus potest iudicare, cum iudicare sit actus complexus terminative et praesupponat apprehensionem sicut formationem complexi, quod non potest fieri per potentiam sensitivam. Unde ponendo iudicium in sensu, oportet ponere, quod sensus habeat cognitionem complexam formaliter vel equaliter; puta: quod habeat multas cognitiones incomplexas, per illas potest tantum facere, quantum intellectus per cognitionem complexam formaliter. Sed difficile est videre hoc. — Ibidem GG . . . aliquando ad cognoscendum multas propositiones contingentes, requiruntur plures sensus; aliquando potest intellectus per unum solum certificari.*

⁵⁾ Ockham, Sent. I, II, qu. 15; — vgl. Sent. I, I, d. 1, qu. 2 K; — vgl. G. Biel, *collectorium ex Occamo* . . . Tübingen 1495, I, II, dist. 16.

Ockham, *neque enim corpus sentit, sed anima per corpus.*¹⁾ Die Tätigkeit der Seele ist grundlegend auch für die Sinneserkenntnis. Sinneswahrnehmungen und Phantasmen sind die notwendigen Voraussetzungen des Erkennens. Die Seele ist wirksam durch sich selbst und unmittelbar.²⁾

Ockham gibt der Auffassung, Sinnlichkeit und Verstand fundieren in einem in sich ungeteilten Prinzip als dem Ausgangspunkt mehrerer, dem intentionalen Charakter nach verschiedener Akte eine deutliche Erklärung und konsequente Ausführung durch die

C. Gleichsetzung von *memoria, intellectus und anima.*

Anschließend an seine Hauptautorität, an Augustinus und die diesem folgenden Franziskaner betont Wilhelm die Bedeutung des Gedächtnisses, eine spezifisch platonisch-augustinische Note, die auch bei Albertus Magnus und später bei dem Spanier Vives im besonderen zu treffen ist. Unter Berufung auf Augustinus *de Trinitate Dei* XV, c. XVI erklärt Ockham in seinem Sentenzenkommentar l. I, d. 27, qu. 2 R das Gedächtnis: 1) als *habitus intellectualis derelicto ex actu, qui potest esse principium consimilis actus*; 2) *aliter accipitur memoria pro omni principio sufficiente generationis verbi, sive illud principium sit ipsamet anima, sive aliquid informans animam, sive comprehendens utrumque.*

Mit seiner Hauptautorität spricht Ockham von jener *abstrusior profunditas nostrae animae*. So schließt Ockham mit Augustinus ferner, *quod memoria . . . est, quod praecedit omne verbum et omnem cogitationem, de quo tamen cognitio gigni potest et etiam visio, scientia et intelligentia. . . . Quia anima est principium visionis, scientiae et intelligentiae.* Ockham verweist auf *De Trinitate Dei* XIV, c. 6, wo Augustinus auch sagt: *etiam animam esse memoriam*, und *de Trinitate Dei* IX, c. 13, *quod omnis res, quaecumque cognoscimus, generat in nobis notitiam sui, ab utroque enim notitia paritur, a cognoscente et cognito. . . . Sola mens est memoria respectu notitiae suae, quod maxime verum est respectu primi actus. Ergo primum actum cognoscendi nihil praecedit nisi substantia animae. Aristoteles, den Wilhelm für einen Naturalisten wie später*

¹⁾ Ockham, *Sent. Prol. qu. II UU . . . mens potest sentire, id est intuitive cognoscere aliqua, quae exterius sunt, et aliqua etiam, quae interius sunt.* *ibid. RR.* — vgl. Augustinus, *de genes. ad lit.*, l. II, c. 24.

²⁾ Ockham, *Sent. l. II, qu. 24 K.*

die Renaissance hält,¹⁾ läßt er in: *de memoria et reminiscencia* sagen: *Memoria solum est in parte sensitiva*. Demgegenüber beruft sich Ockham einerseits auf Lukas XVIII, andererseits stellt er Aristoteles folgenden Beweisgang entgegen: *Certum est, quod in utraque (sc. in parte sensitivā et intellectiva) derelinquitur aliqua qualitas, mediante qua potest in aliquam actum, in quem prius non potuit et in actum similem primo actui . . . Quod memoria est in parte intellectiva (certum est), sed non est ita certum, quod est in potentia sensitiva*. Ockham bietet hierfür diesen Beweis: *quia illa potentia quae potest cognoscere actum suum esse praeteritum vel praecessisse, habet memoriam proprie dictam*. *Sed intellectus est huiusmodi, quia intuitive videt actum suum, et potest tunc cognoscere evidenter, quod actus suus est, et ex illo actu complexo evidenti generatur habitus inclinans ad cognoscendum evidenter, quod iste actus fuit, et ille est actus recordandi.*²⁾ Dagegen in *parte sensitiva non est memoria proprie dicta,*

1) quia memoria respicit pro objecto partiali proprium actum suum, sed nullus sensus percipit proprium actum suum;

2) nullus sensus respicit aliquid complexum pro objecto, sed actus recordandi respicit aliquid complexum . . .

3. sensus non est reflexivus.

Dagegen teilt Ockham der Seele auch Kenntnis von Materiellem zu:

a) *anima separata potest acquirere tam notitiam materialium quam immaterialium;*³⁾

b) *scio me vivere, scio quod volo esse beatus, et scio, quod nolo errare . . . Ex ista autoritate⁴⁾ patet, quod intellectus intelligit aliqua, quae prius erant sensata, aliqua non.*⁵⁾

An anderer Stelle vergleicht Ockham die Seelenkräfte mit dem Abbild der Trinität. Dieses Abbild setzt sich zusammen aus *memoria, intellectus et voluntas*. *Non sunt, fährt Wilhelm fort, in anima tales tres potentiae . . . in ipsa substantia animae. Nec in anima, nec in creatura rationali, pure spiritali est distinctio intrinseca*

¹⁾ Vgl. C. Baumecker, *Mittelalterlicher und Renaissance-Platonismus*, in: *Beiträge zur Geschichte der Renaissance und Reformation*, München-Freising 1917, 81.

²⁾ Ockham, *Sent. I. IV, qu. 12 B, F-R*.

³⁾ Ockham, *Sent. I. IV, qu. 12 M*.

⁴⁾ Augustinus, *de Trinitate Dei*, XV, c. 1.

⁵⁾ Ockham, *Sent. Prolog. q. 1 PP*.

et essentialis, est tamen ibi distinctio extrinseca et accidentalis.¹⁾

Den Intelligenzen teilt Wilhelm einen Vollbesitz von Formen zu. Er stützt sich hiebei auf Aristoteles und den Autor de causis, qui intelligit, quod intelligentia est plena formis, quia intelligit plures formas, si dicas, quod intellectus angeli se habet ad omnia intelligibilia sicut intellectus noster ad prima principia, falsum est, quia intellectus noster intelligit omnia prima principia sine discursu, intellectus autem angeli non.²⁾